



FORENINGEN

## **Gå til grunde**

**Gå til grunde**

**Af Daniel Boysen**

**Forlag: Jensen & Dalggaard**

**138 sider**

**Vejledende udsalgspris: 199,95 kr.**



**Anmelder Freja Overgaard Printzen,  
Jordemoder**

“Gå til grunde” er en roman om alt det, der går til grunde i et menneske, når tab af graviditet opleves. En roman, hvori sorgens moltoner, over alt det der ikke er, dominerer. Om det, der sorgrigt næsten ikke tør håbes på. Den handler om at leve med og ligge under for længslen efter at skabe et barn med sin elskede. Og at være i verden, hvor andre får børn. Da de elskendes celler ikke af sig selv fletter sig sammen i et nyt liv, kastes hovedpersonerne sammen ud i et unødigt fertilitetsforløb. Får man, taber man, får ... man? Nogensinde?

Romanen er indbydende, smukt lyrisk komponeret. Jeg står stille på siderne, når jeg læser: “Det er hårdt at være mor / det er hårdt at være far / det er umuligt at være noget / for et usynligt barn”, og det fysiske tomrum på siden bliver ét kæmpe tomrum om det skrevne. Det får en forstørrende og dramatiserende effekt, når dele af romanens tekst står så nøgent.

Romanens komplementære elementer af natur- og klimabeskrivelser hænger tæt sammen med skabelsen af livet og med det, at også naturen må gå til grunde. Bogen har desuden et magisk spor i fortællingen, som fortæller om en stjernestøvsuger, der har vendt op og ned på millioner af års udvikling. Den del rækker ind i vores omgivende klimaudfordringer og i den livsforandring og irreversible udvikling, der katalyseres af en opstået graviditet.

Det er en roman om at være mand i et meget følsomt univers, som kvindeskroppen i dag har et stort patent på. Trods det at graviditet involverer lige mange celler fra mand og kvinde, og selvom de genetisk og ophavsmæssigt er biologisk ligestillede, så er de det ikke i den omgivende kultur. Det kan efterlade en mand i ingenmandsland, hvis han oplever, at han ikke er væsentlig eller ligestillet som en naturlig del af processen. Når han opdager, at han har en meget lille plads i en verden med indsprøjtninger, scanninger, streger og blødninger. Når han må se stumt til, når graviditeten går til grunde. Når hans elskedes meget synlige ulykkelighed indtræder. Når der ikke for ham er noget at gøre. Mænd er lige så påvirkede af deres oplevelser, som kvinder er det i fertilitetsproblematikker. Romanen åbner for at vi som jordemødre og fagpersoner møder mænd på en mere inkluderende måde.

“Gå til grunde” er en smertefuld og samtidig umådelig smuk fortælling. Den står knivskarp med sin styrke i sårbarheden. Menneskets største biologiske sårbarhed. Det er det, Daniel Boysen helt særligt kan. Han formidler fra sårbarhedens inderste, så den i ord gøres delbar.

